

HIDROVIAS DO BRASIL S.A.

Companhia Aberta
CNPJ/ME 12.648.327/0001-53
NIRE 35.300.383.982

COMUNICADO AO MERCADO

A Hidrovias do Brasil S.A. (B3: HBSA3) ("<u>Hidrovias</u>" ou "<u>Companhia</u>"), vem, em cumprimento ao disposto no artigo 12 da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários ("<u>CVM</u>") nº 44, de 23 de agosto de 2021, conforme alterada ("<u>Resolução CVM 44</u>"), comunicar aos seus acionistas e ao mercado em geral que recebeu, nesta data, a correspondência abaixo do Morgan Stanley ("<u>Morgan Stanley</u>") informando que este atingiu posição/exposição equivalente a **4,9**% do número total de ações ordinárias da Companhia, correspondente a 37.999.506 (trinta e sete milhões, novecentos e noventa e nove mil e quinhentas e seis) ações ordinárias de emissão da Companhia sob sua titularidade.

Adicionalmente, o Morgan Stanley informou que não objetiva alterar a composição do controle ou estrutura administrativa da Companhia.

A Companhia ressalta que as informações específicas exigidas pelo artigo 12 da Resolução CVM 344 constam da correspondência anexa a este comunicado e que não é responsável pelo conteúdo das informações apresentadas na referida correspondência.

São Paulo, 27 de fevereiro de 2024.

Ricardo Fernandes Pereira

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores



HIDROVIAS DO BRASIL S.A.

Publicly held Company CNPJ/ME 12.648.327/0001-53 NIRE 35.300.383.982

NOTICE TO THE MARKET

Hidrovias do Brasil S.A. (B3: HBSA3) ("Hidrovias" or "Company"), pursuant to the provisions of article 12 of the Resolution of the Brazilian Securities Commission ("CVM") No. 44, of August 23, 2021, as amended ("CVM Resolution 44"), hereby informs its shareholders and the market in general that has received, on this date, the correspondence below from Morgan Stanley ("Morgan Stanley") informing that it has reached a position/exposure equivalent to 4.9% of the total number of common shares of the Company, corresponding to 37.999.506 (thirty-seven million, ninety hundred and ninety-nine thousand, five hundred and six) common shares issued by the Company under its ownership.

Additionally, Morgan Stanley informed that it does not aim to change the composition of the Company's control or administrative structure.

The Company emphasizes that the specific information required by article 12 of CVM Resolution 44 is contained in the correspondence attached to this notice and that it is not responsible for the content of the information presented in said correspondence.

São Paulo, February 27, 2024.

Ricardo Fernandes Pereira

Chief Financial and Investor Relations Officer

Morgan Stanley

27 de fevereiro de 2024

HIDROVIAS DO BRASIL S.A.. Ricardo Pereira Diretor Financeiro e Diretor de Relações com Investidores Rua Fradique Coutinho, nº 30,7º andar - Pinheiros, CEP 05416-000 São Paulo - SP

Assunto: Redução de Participação Relevante

Prezado Senhor,

Em atendimento à Resolução da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") 44, de 23 de agosto de 2021, artigo 12, servimo-nos da presente para notificá-los que, em 27 de fevereiro de 2024, o Morgan Stanley (de forma agregada, por meio de suas subsidiárias Morgan Stanley Capital Services LLC¹, Morgan Stanley & Co. International plc², Morgan Stanley Latam LLC³, Morgan Stanley & Co. LLC⁴, Morgan Stanley Smith Barney LLC⁵, Caieiras Fundo de Investimento Multimercado 6, Formula XVI Fundo de Investimento Multimercado Credito Privado – Investimento no exterior e Banco Morgan Stanley S.A. atingiu posição / exposição equivalente a 4,9% do número total de ações ordinárias da HIDROVIAS DO BRASIL S.A. ("Companhia") (HBSA3).

A posição acima corresponde a:

Posição / Exposição	Quantidade
Ações ordinárias	37.999.506

¹ Morgan Stanley Capital Services LLC - CNPJ nº 35.843.485/0001-60. Representante Legal: Citibank DTVM S/A – CNPJ nº 33.868.597/0001-40.

Morgan Stanley & Co. International plc - CNPJ n° 36.183.627/0001-72. Representante Legal: Citibank DTVM S/A – CNPJ n° 33.868.597/0001-40.

 $^{^3}$ Morgan Stanley Latam LLC. - CNPJ nº 35.510.133/0001-92. Representante Legal: Citibank DTVM S/A - CNPJ nº 33.868.597/0001-40.

 $^{^4}$ Morgan Stanley & Co. LLC - CNPJ nº 36.183.628/0001-17. Representante Legal: Citibank DTVM S/A - CNPJ nº 33.868.597/0001-40.

⁵ Morgan Stanley Smith Barney LLC- CNPJ nº 18.628.845/0001-91. Representante Legal: Citibank DTVM S/A – CNPJ nº 33.868.597/0001-40.

⁶ Caieiras Fundo de Investimento Multimercado - CNPJ nº 09.577.034/0001-18.

⁷ Formula XVI Fundo de Investimento Multimercado Credito Privado – Investimento no exterior - CNPJ nº 03.068.182/0001-20.

⁸ Banco Morgan Stanley S.A. – CNPJ 02.801.938/0001-36.

Morgan Stanley

O Morgan Stanley não objetiva alterar a composição do controle ou estrutura administrativa da Companhia.

Atenciosamente,

Debora L. Burrowes

Debora L. Burrowes - Signatário Autorizado